*Titulus fundatus in; remissione operum, est diuersus ab eo qui fundatur in promissione que facta est pœnitentiæ.*

*Completur titulus pœnitentiæ circa remissionem peccati, & primam gratiam.*

*Non respicit opera antecedentia, neque constituitur in esse meriti.*

Promissio autem liberalis fundans titulum merè precarium, aut impetratorium, seu congrui, vel quocumque modo vocetur, non est natus fundari secundum iustitiam, aut ius meriti, quod tale est, secundum iustitiam, concedere; quia primariò extendit suam virtutem circa materiam proximam, quæ est ipsa iustificatio, vt includit renouationem interiorem, & remissionem peccati, quantum ad retributionem; & ad pœnitentiam, quantum ad id propter quod fit ipsa iustificatio gratis: ergo nequit indifferente gradu respicere meritum antecedens, tanquam conferens ei valorem, & titulum ex iustitia, quia sic excederet naturam sui moui, & materis, & subiecti, cui nihil iuris ad vitam in eo statu peccati, accrescere potest ex iustitia; sed meritum in esse meriti nequit dignificari, aut constitui formaliter, nisi per illud quo accrescit ei ratio meriti, quod secundum iustitiam, vt hic interuenit, fundat ius ad gloriam. Ergo meritum mortificatum per peccatum non accipit nouum ius per pœnitentiam, quo fieret meritum, cui deberetur merces, præter oblationem impedimenti, quo ius antiquum reuiuiscit: vel ergo non reuiuiscit meritum in esse meriti, vel certè reuiuiscit quantum ad ius antiquum quod debebatur, non verò quoad præmium aliquod nouum ratione valoris antiqui debitum, aut pœnitentiæ, quasi ad diuersam rationem meriti translatum: quia secundum valorem antiquum habet præmium constitutum ex promissione diuersa Dei, pœnitentia verò non tribuit ei ius nouum in esse meriti, neque respicit opera antiqua, tanquam restaurans in eis aliud ius præter antiquum, vt patet ex dictis.

58  
*Titulus pœnitentiæ precarius.*

*Non potest fundare titulum ex iustitia, qui est meriti.*

*Meritum in esse meriti crescit ex iustitia.*

Ex hoc patet antecedens principale quoad secundam partem: quia reuiuiscencia meritorum statuitur ex promissione Dei facta operibus in

R r statu

*Ius merito-  
rū antiquum  
resurgere.*

statu iustitiæ, & aliis requisitis ad merita: ergo, vel ex hac promissione sequitur ipsa ex integro iure reuiuiscere, aut certe tollitur fundamentum, ex quo adstruitur eorum reuiuiscencia, si enim ex aliquo nouo titulo reuiuiscunt, illa non est reuiuiscencia eorum propriè quoad ius, & promissionem antiquam, sed collatio iuris noui.

59  
3. Ratio.

Tertiò impugnatur ratio, in qua fundatur præmissa solutio. Iustitia per pœnitentiam recuperata acquiritur gratis, & non ex merito; ergo nequit tribuere ius meriti operibus prioribus: ergo vel ratione sui habent illud ad præmium, secluso impedimento, reuiuiscens, vt sit ius proximum, vt dicit Doctor, iuxta modum dicendi Iuristarum, vel certè non reuiuiscunt in esse meriti. Prima consequentia probatur: quia prima gratia, quæ datur gratis, nequit tribuere personæ aliud ius, quàm sit illud quod proportionatur suæ naturæ, & motiuo ex quo datur liberali: sed hoc ius quod acquirit persona ratione gratiæ receptæ, respectiue ad gloriam est omnino gratuitum: ergo ius quod acquirit mediante illa gratia præcisè quoad opera, vt fundatur in sola gratia, est tantum gratuitum, & non iustitiæ.

*Ius fundatū  
in prima gra-  
tia.*

*Est gratuitū.*

*Non respicit  
merita ante-  
cedentia.*

Probatur consequentia: quia gratia illa recuperata primò, & per se ordinatur ad gloriam, & ad dignificandam personam in ordine ad gloriam, & totum hoc est merè gratuitum; non respicit opera meritoria per modum causæ, quia subsequitur, & solum dependet à conuersione præsentis peccatoris per modum dispositionis: ab aliis verò eius operibus non dependet, neque ex illis est, neque ad illa refertur ex suo fine intrinseco, quem habet, siue præcesserint merita, siue non præcesserint, ad quem finem omnino impertinens est, siue fuerint prædicta merita, siue non fuerint.

60

*Titulus dona-  
tionis, &  
conuenientis  
diuersi secun-  
dum iustitiæ.*

Sed ex dono merè gratuito non acquiritur ius aliquod quàm meræ donationis, neque consequenter aliquis titulus alterius iustitiæ, qualis est titulus fundatus in meritis: ergo reuiuiscencia meritorum secundum ius strictius ad gloriam, quàm sit ius donationis, non potest fundari in gratia iustificationis prima: ergo in solis meritis supposita gratia iustificante, tanquam excludente impedimentum. Probatur subsumptum, ipsa merita in ratione operis sunt dona Dei ex gratia, quæ non cadit sub merito; nempe excitante, & operante: sed sic non accresceret ius meriti operibus, vt sunt ex dono Dei præcisè, nisi accederet Dei voluntas, & promissio, qua voluit nostra esse merita, quæ sua sunt dona: ergo nullum donum gratuitum Dei, qua donum est præcisè, & non ex merito, fundat ius meriti: ergo neque prima gratia tribuit operibus præcedentibus, vt sint merita.

*Nullum donū  
quæ tale fun-  
dat ius meri-  
ti.*

*Obiectio.*

*Responsio.*

*Meritum se-  
quens ad gra-  
tiam primam  
qualiter ab  
ea dependet.*

Dices, primam gratiam dare operi sequenti, vt sit meritum, quod aliàs sine gratia non esset meritum.

Contra, Prima gratia tantum tribuit illud ius operi meritorio, quæ constituit personam in eo statu, quo sit capax meriti, & non quod meritum ipsum fundet ius meriti præcisè ratione gratiæ, quasi hoc ius ex sola gratia sit. Et hac ratione dicunt Doctores requiri gratiam sanctificantem in persona ad meritum, quo sit actus formatus, nempe qua persona quæ elicit informatur per gratiam, & ordinatur ad vitam æternam; rationem tamen meriti ab hac informatione, & ius in merito fundatum distinguunt: nam aliàs si

gratia esset specialis ratio acceptandi meritum, & sola, non esset ratio cur moueretur quæstio de reuiuiscencia meritorum, quæ deberet proponi de reuiuiscencia gratiæ, & quidquid sit de modo loquendi.

Sic argumentor: gratia non tribuit valorem merito, quod non informat, & quod supponit completum, in esse meriti antequam adueniat: sed merita mortificata non informat gratia consequens per pœnitentiam, quia non sunt in esse operis, neque constituit in esse meriti; tum, quia informata fuerunt per gratiã antecedentem ipsa merita, à qua habuerunt totum quod necessarium fuit, quantum ad informationem actus: tum, quia illa non dependet in esse meriti ab ipsa gratia consequente ad quam disponunt, vel quæ datur ob ipsa merita; quamuis ad eam dicunt ordinem causæ. Ergo minus informantur in esse meriti per gratiam pœnitentialem, quæ neque est causa ipsorum, neque effectus ab iis procedens per modum, quo causant gratiam in esse meriti.

Confirmatur, si Deus auferret gratiam iusto quantum ad gradum, qui non est ex meritis ipsorum, ponamus, verbi gratia, sententiam illam quam impugnat Doctor in primo dist. 17. de modo intentionis formæ, nempe gradum priorem desinere adueniente gradu posteriore, vel certè Deum de potentia absoluta, & per miraculum, subtrahere gratiam primam, adueniente eius augmento per meritum acquisito: in eo casu meritum haberet ius ad gloriam in ipso fundatum, vt completur, antequam gratiæ augmento causet. Sed tunc gratia esset tantum conditio (illam dico quæ tum inesset per meritum) & non ratio formalis, in qua fundaretur ius meriti ad gloriam, cum gratia illa se teneat ex parte præmij, & non meriti: ergo similiter gratia, quæ acquiritur per pœnitentiam, habet tantum rationem conditionis, & causæ expellens impedimentum peccati, & non tanquam ratio formalis, in qua fundatur ius antiquum meriti quod reuiuiscit. Vnde patet quod gratia præcisè, vt correspondet pœnitentiæ, non ordinet hominem ad gloriam tanquam præmium, sed tantum vt gratuite datur, qua correspondet ipsi gratiæ præcisè, quidquid sit an reuiuiscat gratia antiqua debita merito, & vt ipsi debita, si modò debeat, de quo in sequenti conclusioe agetur: & consequenter si meritum reuiuiscit, debet reuiuiscere secundum ius antiquum, quod habuit antecedens ad peccatum, & gratiam pœnitentiæ; per quam expellitur. hoc autem ius fuit totale, & completum respectu præmij essentialis, & non partiale, neque in suo esse descendebat à peccato, aut gratia eius remissa: ergo totum reuiuiscit, vel nihil ius reuiuiscit.

Quartò ad meritum non requiritur aliud quàm vt eliciatur opus meritorium in gratia cum debitis circumstantiis; & decedat in gratia operans, vt patet ex Tridentino sess. 6. cap. 16. Nihil ipsis iustificatis amplius deesse credendum est, quo minus plene illis quidem operibus, quæ in Deo sunt facta, diuine legi pro huius vite statu satisfecisse, & vitam æternam suo etiam tempore (si tamen in gratia decesserint) consequendam verè promeruisse censeantur, &c. & can. 32. idem dicit. Quibus verbis proponit Concilium ius completum meriti, quod solum dependet à statu gratiæ, quod opus bonum sit factum in Deo, id est, mediante gratia

61

*Gratia non  
dat valorem  
merito quod  
non informat.*

*Merita anti-  
qua recuperat  
informationē  
à gratia an-  
tecedente.*

*Gratia pœni-  
tentialis non  
informas me-  
rita antiqua.*

*Confirmatio.*

*Si desinetz  
gratia ante-  
cedens meriti  
adueniente  
augmento,  
maneret ius  
fundatum in  
merito.*

*Gratia pœni-  
tentialis sol-  
ū impedimē-  
tum peccati.*

62

*4. Ratio.  
Requisita ad  
meritum.  
Tident.*

gratia auxiliante: & talis satisfaciatur legi Dei pro huius vitæ statu, & moriatur in gratia. De prima, secunda, & quarta conditione non est difficultas. De tertia autem posset esse dubium, an intelligat Concilium perseuerantiam in bono opere, & gratia à lapsu mortali, quia hoc videtur esse satisfacere legi Dei, ad hoc vt meritum habeat totum ius in esse meriti, ac proinde Concilium posset intelligi, vt quidam explicant, de operibus iustorum ex satisfactione legis, & perseuerantia in gratia tantum, non autem de meritis eorum, qui postea lapsi sunt à gratia. Sed contrarium huius probatur, quia Concilium loquitur de satisfactione pro statu vitæ præsentis, nempe subiectæ temptationibus, & peccato. Sed qui per penitentiam resurgit à peccato, satisfaciatur plenè legi Dei pro statu vitæ præsentis, quantum ad effectum salutis, qui est etiam effectus legis, quæ ad finem dirigit, seu ad salutem, quia penitentia habet annexam remissionem peccati, & pœnæ æternæ, & restituit aueritiam, & gratiam, satisfaciatur plenè pro offensa legis, tanquam satisfactio, & pœna ordinata in vita præsentis, per ipsam legem pro peccatis: ergo penitens habet hanc etiam conditionem satisfactionis, quam exigit Concilium vt opus meriti retribuatur per gloriam, & hanc satisfactionem comprehendit etiam Concilium, sicut in initio capitis comprehendit merita iustorum, qui perseuerant in gratia, vel qui lapsi eam recuperant per penitentiam; hoc autem insinuant verba prædicta

*Dubium de tertia conditione meriti.*

*Resoluitur.*

*Pœnitens satisfaciatur legi Dei pro statu vitæ præsentis.*

*Pœnitentia à peccato mortali tota vita est donum speciale.*

*In eo non consistit satisfactio legis regularis, & ordinaria.*

*Scopus Concilij.*

*pro statu vitæ præsentis*: quia perseuerantia in gratia, & satisfacere legi diuinæ pro tota vita sine peccato etiam mortali, est donum speciale Dei, quod regulariter omnibus non conceditur pro statu vitæ præsentis, & ex speciali priuilegio: illa autem satisfactio legis quæ regulariter datur per penitentiam, est satisfactio legis pro statu vitæ præsentis, quæ satisfactio à Deo instituta est, & acceptata, quoniam (vt idem Concilium dicit *sess. 14. cap. primo.*) *Dices in misericordia, cognouit signum nostrum, hoc vita remedium conuulit.* Occurrit autem Concilium per verba iam declarata tacite obiectiõni, quæ fieret ex obsequantia legis, quod est medium necessarium ad salutem *Matth. 19. & alijs*, posset enim obiecti quod lapsus non obseruat legem, neque ei satisfecerit.

Ad quod respondet tacite, quod satisfecerit penitens pro statu vitæ præsentis subiecto infirmitati, & ignorantia per penitentiam: ergo per talem satisfactionem reuiuiscit totum opus meriti, & non tantum pars, & semper etiam reuiuiscit, sicut & penitentia debita semper iustificat à peccato.

Confirmatur, peccatum remittitur quoad maculam, & omnem pœnam, siue damni, siue sensus, per penitentiam: ergo nulla pœna damni debita peccato, aut ex peccato, perseuerat post penitentiam. Ergo minus potest manere pœna damni quoad præmium debitum meritis prioribus post penitentiam: sed si non resurgent ad integrum præmium, maneret pœna damni quoad hoc: ergo, &c. hoc argumentum alijs sæpè deduximus cum Doctore de efficacia penitentia ad remissionem peccati.

*63 Confirmatio. Si meritum non reuiuisceret, penitentia nõ dederat omnem pœnam peccati, vt damnum.*

*Responsio.*

Dices, non esse pœnam peccati, sed effectum, quia peccans facit dispendium gratiæ, ad quam non resurgit denuò, nisi se ipsum disponat, & Scoti oper. Tom. I. X.

consequenter neque ad integrum præmium quod dependet à gratia.

Contrà, ex hoc sequitur merita, neque in toto, neque in parte resurgere: si enim referatur responso ad fundamenta Bannes, si merita dependent à mensura gratiæ, lequitur quod nullo modo resurgunt quoad titulum, nisi restituatur gratia proportionata meritis, vel si resurgant quoad titulum, hanc reuiuiscientiam eorum non dependere à mensura gratiæ. Si referatur eadem responsio ad fundamenta, & modum explicandi Soti, & Ledesma, qui dicunt dari tantam gratiam propter merita, quanta datur ex vi dispositionis præsentis, etiam sequitur idem: quia hæc doctrina nequit reduci ad fundamenta, ex quibus asseritur reuiuiscientia meritorum.

*Impugnatur. Sequi merita non reuiuiscere.*

Peto, cui correspondet ille excessus gratiæ collaræ supra gradum dispositionis: non ipsi dispositioni, quia tunc gratia excederet gradum dispositionis, quod negatur: ergo meritis: sed merita perinde exigunt gratiam illam partialem, ac totam gratiam. Vel ergo asserendum est totam gratiam restitui, & meritis debitam, vel certè nihil eius, ideòque magis consequenter differunt alij, qui dicunt totam gratiam in eadem mensura ex necessitate reuiuiscientia meritorum saltem restitui. Vnde videtur hoc congruum reuiuiscientia meritorum, si necessaria sit gratia, vt medium coniungens fini in pari gradu cum meritis eam restitui.

*Impugnatur. Modus dicitur di Soti.*

Dico secundò, hanc reuiuiscientiam meritum esse non solum opus diuinæ misericordiæ, sed etiam iustitiæ, supposito pacto de acceptatione bonorum operum in esse meriti. Hæc est conclusio Doctoris, vt patet ex litera eius in præsentis articulo, supra explicata, ubi approbat modum dicendi aliorum, qui reducant reuiuiscientiam hanc in diuinam clementiam. *Quamuis*, inquit, *hoc si bene dictum in commendationem misericordiæ diuinæ: tamen potest aliquo modo reduci ad iustitiam hoc modo, &c.* Et subiicit argumentum quod alijs ibidem deductum est contra reuiuiscientiam peccati dimissi per penitentiam, quoad culpam, & pœnam etiam temporalem, si satisfaciatur penitens adæquatè pro illa pœna, & è contra cum debitum præmium meritis non commutetur in aliquod præmium transitorium, & temporale, sicut pœna æterna commutatur in temporalem, manet suum ius operibus, quando uiuificatur peccator per penitentiam. Vnde nescio cur Suarez in præfato opusculo *seccione 3.* in principio adducat Doctorem, pro sententia illa, quæ reuiuiscientiam meritorum reducit solum ad diuinam misericordiam, neque etiam alij authores, quos pro eadem sententia refert, id dicunt, nisi quatenus misericordia plurimum immiscetur meritis, quia factum est, vt sua dona uoluerit Deus nostra esse merita, & quanquam iuste potuerit Deus vel hominem lapsus non reuocare ad penitentiam post Baptismum, vel etiam merita alijs facta obliuisci, in pœnam ingratiitudinis: tamen ex misericordia, & primo pacto, illa permanere uoluit perseuerantibus in sua gratia finaliter, tanquam media, per quæ prædestinatus ad gloriam electioni proportionatam perueniret, & hanc misericordiam, quæ magis admiscetur meritis nostris, quam iustitia, intendunt præfati authores, vt excludant iustitiam rigorosam, quæ nequit esse in proposito, aut nostri ad Deum. Vasquez allegat hæc rigorosam iustitiam, id est, ex natura rei

*64 2. Conclusio. Remissio meritorum est ex iustitia.*

*Misericordia admiscetur meritis.*

seclusa omni diuina acceptatione, per quam opera in esse meriti compleverunt. Hanc sententiam aliàs impugnamus, est singularis.

65  
Probatio conclusiõis ex Trident.

Conclusio itaque patet ex Tridentino, nempe hinc seruari tam misericordiam, quàm iustitiam: *Proponenda est, inquit, vita æterna, & tanquam gratia filijs per Christum Iesum misericorditer promissa, & tanquam merces ex ipsius Dei promissione bonis ipsorum operibus, & meritis fideliter reddenda, &c. & infra. Neque verò illud omittendum est, quòd licet bonis operibus in sacris litteris usque adeò tribuatur, &c. absit tamen ut Christianus homo in se ipso, vel confidat, ut gloriatur, & non in Domino, cuius tanta est erga omnes homines bonitas, ut eorum vellet esse merita, quæ sunt ipsius dona, &c.*

Non est ratio unde reuifcant, ad præmiũ accidentale integrũ magis quàm ad essentialẽ.

66  
Responsio.

Impugnatio.

Mosiuũ gaudij accidentale, aut præmiũ.

Præmiũ accidentale non est ex meritis, nisi ut merita dicunt ordinem ad finem.

Recte ergo dicitur & misericordiam & iustitiam supposita misericordia, & promissione Dei, operari hanc reuiuifcentiam meritorum ad præmiũ essentialẽ integrum: nam si reuiuifcant ad præmiũ accidentale ex integro, vt concedunt auctores, quos impugnamus hæctenus, non videtur ratio ex parte diuinæ misericordiæ suppetens, aut etiam ex parte iustitiæ, quæ primariò acceptant, & ordinariò merita ad præmiũ vitæ æternæ, cur magis eadem non reuiuifcant quoad præmiũ essentialẽ, quàm ad præmiũ accidentale, & primaria Dei acceptatione: nam & ordo ad præmiũ accidentale speciale quarundam virtutum, & operum supponit ordinem eundem ad præmiũ essentialẽ, à quo nequit separari secundum præsentem iustitiam.

Dices fortè, præmiũ essentialẽ dependere à mensura charitatis, non ita præmiũ accidentale.

Contra; hoc etiam dato, dicendum esset charitatem reuiuifcere ex reuiuifcentia meritorum quoad integrum. Deinde ipsum præmiũ accidentale, quod est gaudium de opere virtutis perfectò, cui debetur, crescit ex operibus in quantum ordinantur secundum gradum perfectionis ad præmiũ essentialẽ in esse meriti: quia hæc ratio in operibus est perfectior, quàm ordinatio ad præmiũ accidentale, ac proinde inferens gaudium de opere principaliter quatenus est ex Deo, & ad finem vltimum ordinatum, sine qua ordinatione non esset opus illud meritorium præmiij accidentalis, sed indifferens in esse meriti: sed gratia pœnitentialis non viuifcat opus indifferens in esse meriti, verbi gratia, si actus illi ex genere boni, non referuntur in finem charitatis formaliter, aut naturaliter, sine qua relatione non consistit meritum in operibus, quibus destinatur præmiũ accidentale, vt patet de Virginitate, & doctrina, verbi gratia, & idem de martyrio, nisi subeat propter Deum. Ergo vt opus sit meritorium præmiij accidentalis, requiritur, vt sit meritum vitæ æternæ, quia sicut illud gaudium de opere spectat ad beatitudinem, licet accidentalem redundantem ex essentiali, vt proportionatur operi virtutis, de quo est gaudium, sic etiam debet esse gaudium de illo opere, vt fuit medium speciale coniungens fini vltimo, & quoad bonitatem tantum Philosophicam, seu ex genere, secundum quam opus est indifferens, non dicens ordinem ad finem, nisi referatur per charitatem suo modo. Ergo si opus illud decreuit in ratione meriti, qua coniungitur fini vltimo, ceu præmio essentiali, decreuit similiter, qua est obiectum, & causa gaudij; ergo & ipsum gaudium de opere, in quo

consistit præmiũ eius accidentale, similiter decreuit, alioquin gaudium ipsum non esset secundum statum beatitudinis, si de aliquo esset sub ea ratione, qua non refertur ad finem vltimum, & conlequenter tenendo opera viuificali integrè quoad præmiũ accidentale, idem dicendum est quoad essentialẽ.

Tertia conclusio, licet non gratia antiqua data operibus, adhuc opera redeunt quoad ius antiquum ad præmiũ. Probat conclusio ex dictis, quia vt postea videbimus, communior sententia est, non redire gratiam, nisi secundum mensuram dispositionis, in qua resurgit pœnitens, neque de contrario ita ratio, aut auctoritas expressa vlla conuincit, sicut de reuiuifcentia meritorum. Et Tridentinum loco præfato præcisè determinat reuiuifcentiam meritorum in ordine ad præmiũ essentialẽ absolute, & vt videtur in integro, non ita agit de reuiuifcentia gratiæ antiquæ aut ibi, aut alibi. Quamuis autem dicat recuperari gratiam per pœnitentiam cap. 14. sess. 6. tamen ibi non loquitur de alia gratia, diuersa ab ea quæ correspondet pœnitentiæ, & dispositio in præfenti, vt postea in sequentibus apparebit. Locutiones etiam Scripturæ non exprimunt alia quàm reuiuifcentiam operum ad præmiũ essentialẽ, & non agunt expressè de reuiuifcentia pristinæ gratiæ, quæ fuit ante lapsum. Ergo certitudo hæc maior de reuiuifcentia meritorum non dependet ab alia veritate magis dubia, & incerta, quæ est de reuiuifcentia gratiæ in integro. Neque accommodari debet illa certitudo, & mensura meritorum gradui dispositionis, & gratiæ, ad quam resurgit peccator, neque est extendenda ratio ex diuina misericordia, & iustitia ad reuiuifcentiam integræ gratiæ, sicut & meritorum quo ad integrum ius: tum, quia promissiones factæ operibus hoc non exprimunt, penes quas procedit Dei misericordia & iustitia; neque diuina prouidentia præfens id compatitur, quæ mensuram gratiæ recuperandæ statuit iuxta mediã ordinatã, & eorum efficaciam in suo genere, nempe Sacramenti, & dispositionis præfentis, seu conuersionis peccatoris.

Neque debitum etiam ex parte operum conueniens rediuius per penitentiam: quia & gratia debita operibus iam est collata in effectu, quam sibi perdidit peccans, non ita collatum est præmiũ essentialẽ, ad quod primariò ordinata sunt opera, neque etiam necessitas dispositionis ad gloriam, seu præmiũ essentialẽ, ad quod disponit gratia, aliud conuincit, nisi aliquam gratiam supponi ex parte resurgentis ad effectum præmiij, qua constituitur filius Dei, & capax gratiæ, quæ tantum promissa est filiis. Vnde Tridentinum in verbis supra citatis inter hæc duo discernit, nempe vt gloria misericorditer per Christum promissa est filiis, id est, existentibus in gratia; & eandem vt correspondet bonis eorum operibus ex promissione diuina, tanquam præmiũ fideliter reddendum. Vnde rigor secundæ huius sententiæ, & promissionis seruanda est, quamuis supponatur gratia tantum pœnitentialis. Ex quibus colligitur maior certitudo reuiuifcentiæ meritorum quoad integrum spectando fundamenta, ex quibus asseritur, quàm sit certitudo alterius, nempe restituti in integro gratiæ antiquæ, aut etiam in parte. Quia in re nobiscum sentit Suarez, qui reuiuifcentiam merito

67  
3. Conclusio. Redire imò ad præmiũ fundatum in operibus, quàmuis non redeat gratia.

Reuiuifcentia quoad gratiã non exprimitur in Scriptura.

Veritas certa non dependet ab incerta.

Negatiua existit ad reuiuifcentiã gratiã.

68  
Gratia debita operibus fuit collata, non ita gloria.

Certior est sententia de reuiuifcentia meritorũ quoad gloriam quàm quoad gratiam.

*Responſe, & fundamentum oppoſita ſententia.*

69  
*Impugnatio. Necessitas reuivifcentia gratia.*

*Gratia qua datur propter merita nequit esse dispositio antecedens.*

*Non est dispositio consequens ex natura rei.*

*Consequitur gratia augmentum meriti, ut causam moralem.*

70  
*Responſo.*

*Impugnatio.*

*Ius ad gloriam merito conueniens subsistit, tantum ad causas antecedentes meritum.*

meritorum vt certam statuit, reuivifcentiam autem gratiæ prioris vt probabilioſorem: quoniam autem ſententia contraria hæret in eo, quòd gratia debet commensurari meritis ad effectum præmij essentialis conſequendi,

Secundò argumentor illa commensuratio exigeretur vel per modum dispositionis requisitæ, vel vt quis dicatur acceptatus à Deo in ordine ad præmium, vel certè quatenus charitas, seu gratia est medium assequendi præmium: sed nihil horum conuincit merita non redire quoad totum præmium essentialis, quamuis non rediret gratia in eodem gradu antiqua, vel etiam nullo modo rediret: ergo, &c. Probatuſ minor, in primis non qua disponit, quia gratia debita ex meritis non est dispositio antecedens meritum, sed consequens, quia meritum completur in omni suo esse, & iure ipsa competente, antequam tribuatur gratia merito: ergo in nullo sui esse naturali, morali, aut meritorio, dependet à gratia sibi debita, & qua redditur propter ipsum meritum, tanquam à dispositione antecedente, & causa: quia sicut completur in his meritum antecedenter, posset etiam manere, quamuis Deus non tribueret vllam gratiam consequentem, sicut opus remissum meriti, aut æquale in ſententia quam *suprà* impugnauimus, habet præmium gloriæ essentialis iuxta aliquos, licet non augeat gratiam, neque in præſenti, neque in vita futura. Sequitur ergo tantum gratiam datam ob merita esse dispositionem consequentem, si modò est dispositio necessaria.

Sed neque sic est dispositio ex natura rei ad præmium essentialis acquirendum. Quòd probatur sic primò, quia gratia redditur operibus, tanquam præmium, ad quam opera se habent vt causa moralis, & solum ex diuina acceptatione causans (non intelligo hîc quòd meritum non constituatur etiam ex bonitate morali, sed intelligo non posse esse meritum sine acceptatione diuina, neque causare sine illa, quidquid sit, an per solam acceptationem habeat rationem formalem meriti, quam difficultatem aliàs tractauimus,) sed quidquid tribuitur merito per modum præmij, nequit esse dispositio ex natura rei consequens meritum necessariò. Ergo gratia non sic est dispositio consequens ex natura rei.

Dices, quòd licet non sit dispositio consequens ex natura rei eo modo, quo sua dispositio consequitur formam physicam, tamen est dispositio consequens ex natura rei, qua meritum comparatur ad præmium vltimatam diuinæ gloriæ; ideoque supposito quòd meritum dignum sit gloria, sequitur quòd gratia detur secundum meritum, vt disponit ad gloriam; tum, quia est principium attingendi gloriam, tum etiam, quia acceptatio hominis ad gloriam.

Contrà, illud est sufficiens principium, & acceptatio hominis ad gloriam, per opera, quo supposito, completur omne ius meriti, & tota eius ratio; repugnat meritum esse meritum, nisi sit completum in ratione operis & acceptationis; sed quoad hæc omnia completur meritum antecedenter ad gratiam, quæ est ex merito, tanquam præmium minus principale meriti: ergo meritum vt est meritum ad gloriam, etiam completur in esse meriti gloriæ antecedenter ad gratiam, quæ datur propter ipsum; & consequenter ius ad gloriam subsistit ex causis antecedenti-

*Scoti oper. Tom. I. X.*

bus meritum quoad totam sui rationem: sed hoc esset falsum, si gratia subsequens meritum completet ipsum in ratione meriti: completet autem si ex natura meriti non respiceret gloriam, nisi dependenter ab illa gratia: ergo, &c.

Confirmatur, ad completam rationem meriti, neque Scriptura, neque Patres requirunt aliud, quam bonum opus fieri in gratia cum reliquis circumstantiis, & per gratiam Christi; ad effectum præmij conſequendi nõ requirunt etiam, quàm vt homo decedat in gratia: ergo alia dispositio ordinans hominem ad præmium ab his diuersa non exigitur ex natura meriti, quantum ad acceptationem diuinam, tam antiquam, quàm etiam vltimatam, qua coniungitur fini, seu præmio: hæc autem saluantur abique eo quòd gratia antiqua restituatur: ergo non habet rationem dispositionis necessariæ, etiam consequentis hoc modo.

Confirmatur secundò: Dispositio necessaria consequens formam se tenet ex parte formæ in ordine ad suum effectum; sed non ita se habet gratia, quæ datur propter merita: ergo non se habet vt dispositio necessaria. Maior patet, minor probatur, quia ad acceptationem personæ, in ordine ad merita, & in ordine ad gloriam, non concurret gratia data meritis, & consequens ad completum esse meriti: quia gratia, ex qua acceptatur antecedenter homo, vt possit mereri vitam æternam, adiuncto ipso merito in opere, est illa, per quam acceptatur persona, ea acceptatione quæ requiritur ad fundandum completum ius meriti: illa autem est sola antecedens: ergo etiam si non daretur gratia meritis, non inde tolleretur efficacia meritorum ad gloriam conſequendam.

Confirmatur tertio: gratia datur per se propter meritum tanquam præmium, & non solum propter gloriam: ergo non datur solum vt dispositio hominis ad gloriam per meritum. Antecedens patet, tum, quia perfectio gratiæ comparata ad opera habet illum excessum vt sit dignum præmium operibus; tum, quia gratia si non esset præmium distinctum etiam ex diuina ordinatione debitum operibus per se in esse præmij, & non dispositionis ad gloriam (loquor semper de gratia, quæ acquiritur per opera) respectu eius meritum non esset meritum, sed tantum respectu gloriæ, & in tantum respiceret gratiam, inquantum esset dispositio debita ex iure meriti ad gloriam: non sic autem Tridentinum *sess. 6.* locis citatis loquitur de merito, vt *canone 32. & 24.* vbi de gratia & vita æterna loquitur respectu ad meritum, tanquam de diuersis præmiis. Præterea, non esset ratio cur gratiæ augmentum statim tribueretur meritis, sed referuaretur vsque ad terminum conficiendæ gloriæ; si gratia tantum esset dispositio ad gloriam, & non speciale operum præmium, & distinctum in statu viæ: neque esset ratio cur daretur reprobatis, nisi principaliter respiceret opera tanquam præmium hoc modo. Quòd ergo sit dispositio ad gloriam vt præmium, conuenit illi præcisè, quæ est dispositio ad meritum, nempe gratiæ antecedenti, vel illa quæ iustificat lapsum, & refuscitat merita eius. Vnde Augustinus de gratia, & libero arbitrio: Cui daret, inquit, coronam iustus Iudex, nisi prius dedisset gratiam misericors Pater? & quomodo esset ista corona iustitia, nisi præcessisset gratia, qua iustificat

71  
*Confirmatio. Condiciones meriti ex Paulino.*

*Secunda confirmatio. Dispositio ad formam exigitur in ordine ad effectum eius.*

*Non sic se habet gratia data ob merita.*

72  
*Tertia confirmatio.*

*Gratia datur meritis vt præmium.*

Trident.

*Non esset ratio cur tribueretur augmentum gratia in via, si esset solum dispositio ad gloriam.*

Augustin.

*impium? quomodo ista debita redderentur, nisi prius illa gratuita donarentur? &c.* Ergo illa est gratia, quæ disponit ad gloriam, quæ iustificat impium, & quæ donat merita; neutrum horum conuenit gratiæ vt comparatur ad merita tanquam effectus, & præmium eorum: ergo non est gratia, quæ habet rationem dispositionis simpliciter ad gloriam; minùs autem dispositionis necessariæ; ac proinde quamuis non resurgat, manet suum ius meritis per gratiam, quæ iustificat in pœnitentia.

73

*Secunda ratio, quæ probatio minoris præmissa.*

*Gratia finalis est qua requiritur, vt merito cõiungatur præmium.*

*In via non requiritur alia cõsequens meritum.*

*Responsio.*

*Impugnatur. Gratia dicitur meritis in via vt præmium, quæ non vt dispositio ad gloriam.*

*Si gratia est forma diuersa à charitate, non requiritur, vt reuiuifcat in patria.*

74

*Secunda probatio Suppleri posse gratiam deperditam in patria.*

*Responsio.*

*Impugnatio. Gratia eleuat potestiam ad meritum.*

Secundò ergo probatur minor principalis præmissa, nempe gratiam non esse necessarium vt reuiuifcat per modum principij in ordine ad gloriam attingendam; quamuis merita plene reuiuifcant per pœnitentiam. Probatur autem primò sic: non est necessarium vt reuiuifcat gratia in esse principij præcisè attingendi obiectum beatificum in via, quia meritum non coniungit in effectu ad præmium gloriæ, nisi supposita finali perseuerantia, quæ est conditio necessaria, & lege statuta, vt præmium proximè detur merito, & adiuncta statui viatoris, cui constitutum est præmium dandum non in via, sed merendum in via, dandum verò in patria, sublato omni impedimento peccati, aut pœnæ debitæ: ergo ex iure meriti non reuiuifcat gratia illa in ratione principij, quo attingatur præmium, nisi in patria, quando confertur ipsum præmium.

Dices: ex hoc sequi non dari etiam gratiam operibus in via.

Contra; sequitur non dari per modum principij attingentis gloriam, vel necessarij ad gloriam, sed ex alio capite & intentione dari, nempe vt est præmium supremum, & vltimum, quod attingit quis in statu viæ, & ad quod acceptantur eius opera vt meritum, sicut in præcedentibus dictum est; quòd si in illa perseuerat iustus vsque in finem, etiam attingit per eam finem, quia in statu patriæ habet omnem operationem, quæ ipsi competit ex natura formæ: non sequitur tamen quando iustus eam ex demerito amittit in via, quòd reuiuifcat vt principium necessarium ad gloriam, saltem in via, quia id esset omnino superfluum.

Deinde gratia si statuatur forma in essentia animæ, & non operatiua, vt in schola Diui Thomæ tenetur, non est necessarium vt gratia debita meritis etiam reuiuifcat in patria, aut in via in esse principij, quo attingatur finis; sed sufficit vt charitas reuiuifcat in patria, quæ est principium fruitionis, & non in via, ex sola hac ratione.

Secundò probatur, quia, vt in nostra schola tenetur, potest conferri præmium essentiale, & suppleri defectus huius principij, etiam modo connaturali potentia per habitum eleuatæ, quamuis gratia non sit proportionata quoad intentionem graduum præmio: ergo neque ex necessitate gratiæ in esse principij sequitur gratiam collatam alijs meritis reuiuifcere in via, aut patria. Antecedens hoc alijs probabitur suo loco. Consequentia est bona.

Dices: quamuis id Deus potest, tamen non sequitur ita efficere secundum præsentem prouidentiam, quia hominem eleuat per habitus, & iustificat.

Contra, non solùm eleuatur potentia per habitus in ordine ad gloriam, sed etiam in ordine ad meritum in gradu excedente etiam habitum,

qui habetur in via per concursum gratiæ actualis, & liberum arbitrium, vt sequitur gratiam, eique coagit ad opus bonum: verbi gratia, si quis iustificetur per actum contritionis, & post iustitiam infusam continuet eundem actum, & maiori conatu, & intensione, vel eliciat actum longè perfectiorem; gradus gratiæ habitualis est inferior merito, & gratiæ, quæ est ex merito; quia vtraque sequitur mensuram suæ dispositionis præuiæ: ergo prouidentia ordinaria in via non eleuat potentiam ad actum per gratiam habitualement, quia est principium eius, secundum mensuram perfectionis actus: ergo ex vi eleuationis per habitus non sequitur prædicta proportio gradualis inter habitum & actum: ergo neque in patria. Patet consequentia, quia gratia actualis in patria præter habitum necessaria est, vt attingatur obiectum beatificum, quod voluntariè mouet in ordine ad actum non solùm beatificum, sed etiam ad alios actus, vt sunt illuminationes, & alia eiusmodi, quæ non debentur Beatis ex vi suæ beatitudinis.

Et transeat quòd voluntas non exigit excitationem in patria, vel etiam quod necessariò agat quantum est ex se, & per modum naturæ, vt alij volunt, tamen obiectum liberè mouet in ordine ad actum, & diuina voluntas: potest ergo manere in patria etiam ex prouidentia ordinaria, attingentia obiecti, deficiente habitu in gradu proportionato fruitioni. Quòd si vltèriùs prouidentiam in patria coniciamus quoad eleuationem potentia ex statu viæ, eleuatur potentia, verbi gratia, ad actus supernaturales, qui antecedunt gratiam iustificantem sine omni habitu, sicut etiam ad actum meriti simul cum habitu, vt dictum est. Accedit præterea quòd non sit connaturale potentia principij, ad quod dicitur tantum potentiam obedientialem, vt plerique tenent, qui in opposita sententia sunt: illud ergo principium est connaturale potentia in supernaturalibus, per quod ex diuina prouidentia ordinaria eleuatur potentia eius obedientialis, vt cum illis loquar. Sed ex debito meriti requiritur præmium essentiale in gradu proportionato merito; non debetur autem restitutio gratiæ deperditæ, neque in via, neque in patria: ergo ex debito meriti debetur concursus specialis, quo attingat potentia præmium destinatum operibus, & non restitutio gratiæ per modum principij: subsumptum ex parte probatum est ex dictis, & amplius probatur.

Tertid, prouidentia ordinaria Dei sequitur naturam mediorum, per quæ reducitur in effectum: sed media, per quæ viuificatur lapsus, sunt Sacramenta, verbi gratia, Baptismi & pœnitentiæ. Ponamus aliquem Catechumenum fuisse iustificatum per fidem ex charitate operantem, vel per actum contritionis perfectæ, & postea lapsus viuificari per Sacramentum. Sed hæc media sunt, quantum est ex vi Sacramentorum, & dispositionis præsentis, nata tantum causare regulariter eundem effectum in omnibus, vt per se constat: ergo non habent ex natura sua causare in eo qui lapsus est à iustitia, nisi eundem effectum, quem in alijs causant, siue iustis, siue iniustis, quantum ad gradum gratiæ. Eodem modo dicendum de contritione etiam extra Sacramentum. Sed Deus non confert regulariter alium effectum, nisi qui ex prima sui institutione

*Potentia eleuata in via attingit actum supernaturalem excedentem habitum.*

*Requiri gratiam actualem in patria.*

75

*Eleuatur potentia quandoque in via sine habitu.*

*Ille est eleuatio connaturalis quæ diuina prouidentia ordinaria præscribit.*

76

*Tertia ratio. Ex efficacia ordinaria Sacramentorum.*

*Eundem effectum causat Sacramentum, quantum est ex virtute Sacramenti.*

*Sacramentum  
dat effectum  
iuxta mensu-  
ram disposi-  
tionis, & qui  
consequitur eius  
inflationem  
regulariter.  
Trident.*

*Sententia cō-  
muni anti-  
quorum.*

*Gratia ex  
operibus non  
excedit perfe-  
ctionem in o-  
pere.*

77  
*Confirm.  
Gratia Sa-  
cramenti con-  
ferretur ex ope-  
re operato,  
gratia meri-  
torum non est  
nata sic con-  
ferri.*

*Responsio.*

78  
*Impugnatur.  
Non reuiuif-  
cero gratiam  
perditam ex  
debito gloria,  
aut meritorū.  
Promissio gra-  
tia facta ope-  
ribus non ex-  
tenditur ad  
eius conser-  
uationem, aut  
restitutionem.*

tione conuenit Sacramento, & dispositioni, in qua suscipitur: ergo non confertur ex vi prouidentiae praesentis alius effectus, quam sit gratia sacramentalis, iuxta mensuram dispositionis praesentis. Haec doctrina videtur Tridentini *sess. 7. cap. 7.* ubi mensuram gratiae iustificantis refert in Sacramento efficaciam, quae ex communi Theologorum regulariter limitatur ad determinatum, & in modum dispositionis, & gradum. Neque poenitentia aliter causat, nisi primam gratiam, & remissionem peccati, & poenae aeternae in poenam temporalem commutationem. Et hanc eandem doctrinam tanquam certam communis Theologorum sententia supponit, qui docent ex ratione allata de efficacia Sacramenti hominem non resurgere, nisi ad gratiam, quae debetur Sacramento, & dispositioni praesenti, quantum est ex efficacia & virtute Sacramenti. Vnde qui statuunt dependentiam meriti ad gratiam quoad mensuram perfectionis in gradu, ex hoc principio negant redire merita, nisi quoad eandem mensuram, quam recipit quis ex vi dispositionis praesentis, & Sacramenti, quae sententia quoad hoc quod docet de proportionione gratiae ad Sacramentum, & dispositione cum qua quis resurgit, est magis certa, quam gratiam antiquam restitui: nam effectus regularis Sacramenti est limitatus, & certus, eodem modo de effectu operum, siue ut praecedunt iustitiam per modum dispositionis, siue etiam ut subsequuntur per modum meriti, gratia eis correspondens praecise non excedit gradum perfectionis in ipso opere.

Confirmatur, quidquid confertur per Sacramentum, confertur ex opere operato, & per modum Sacramenti, sed gratia proportionata meritis viuificatis, nequit conferri ex opere operato: quia sic non conferretur ex debito meritorum, quod est ex opere operantis, sed ex debito meritorum Christi praecise, & virtute Sacramenti, quod meritum Christi applicat: ergo gratia illa antiqua, quae fuit ex meritis, non restituitur virtute Sacramenti, minus etiam ex efficacia dispositionis intra, vel extra Sacramentum, ut per se constat. Sed quid extra gratiae recipit viuificatus, recipit à Deo per hanc media, & secundum eorum efficaciam & acceptationem: ergo non confert aliam gratiam quam illam, quae eis regulariter in omnibus, quibus applicantur, correspondet. Quae doctrina mihi certior videtur, & magis reduci ad principia certa, quam quoddam gratia meritorum reuiuifcat per Sacramenta.

Dices, non conferri gratiam illam virtute Sacramenti, aut dispositionis, sed gratia, qui sit effectus ipsis proportionatus, & delet peccatum; tunc autem sicut merita reuiuifcunt ad gloriam, sic etiam reuiuifcunt ad gratiam antiquam, quae est debita meritis.

Contra, ex nulla dependentia meritorum ab illa gratia in ordine ad praemium essenziale hoc colligi potest, ut patet ex dictis, neque etiam ex debito fundato in meritis respectu gratiae amissae. Ergo summouetur ratio sufficiens id asserendi. Probatum antecedens quoad secundam partem: quia promissio diuina facta meritis quantum ad augmentum iustitiae, non extenditur ad gratiam rediuuam, sed ad augmentum gratiae statim conferendum ad augmentum iustitiae receptae, ex qua ipsa merita facta sunt idonea ad hunc ef-

fectum; sed dato illo augmento completur in re promissio; ergo & cessat meritum in ordine ad gratiam sibi debitam, quam neque Deus conseruare promissit adueniente peccato, minus autem restituere amissam, quia peccantem iustificat merè gratis, & non ex debito, ut fides est, & iustificat per Sacramentum, vel in ordine ad Sacramentum, & sine vllis eius meritis; quae locutio generalis vniuersaliter intelligenda est. Sed si conferret gratiam ex titulo meritorum antiquorum, non esset verum quod solum gratis iustificaret: ergo non est dicendum quod conferat illam gratiam. Patet subsumptum, quia per nomen iustificationis praesentis quae datur peccatori, comprehendit Concilium Tridentinum non solum remissionem peccati, sed etiam renouationem per dona & gratiam: ut patet ex definitione iustificationis *sess. 6. cap. 4. & cap. 7.* & ex doctrina illius capituli septimi, in quo exprimit, & declarat Concilium quid in ipsa iustificatione peccatoris, & per eam recipitur: totum autem dicit *cap. 3.* conferri gratis respectu ad merita peccatoris: ergo si iustitia, ad quam resurgit peccator, est ex meritis eius etiam in parte, non est verum ipsum iustificari gratis ex toto, & renouari interius, sed ex meritis: ergo non reuiuifcit ei iustitia, quam demeruit ex peccato.

Deinde, Concilium dicens hanc iustificationem fieri gratis, quia neque fides, neque opera, quae praecedunt iustificationem, ipsam iustificationis gratiam promeretur; opera autem solum confert peccator, se disponens in ordine ad iustificationem de suo: quia Sacramentum, quod est altera causa iustificationis, non operatur in virtute operum peccatoris, sed in virtute operum solius Christi, tanquam causae meritoriae. Ratio autem Concilij est praecisa & adaequata per causam etiam praecisam, & adaequatam, quia in causis praecisis si affirmatio est causa affirmationis, negatio etiam est causa negationis; dans ergo rationem cur iustificetur peccator gratis, & non per merita, est, quia opera quae antecedunt gratiam iustificationis, ipsam iustificationis gratiam non promerentur: ergo supponit haec ratio nullam causam esse iustificationis, nisi dispositionem prauiam, & Sacramentum, & alias causas, quas assignat minutim per omnia genera in *cap. 7.* Ergo censet iustificationem, ut comprehendit dona & renouationem interiorem hominis, esse adaequatè ex causis assignatis, vel falleret secundum consequens ratio data à Concilio. Ergo supponit non renouari peccatorem etiam in parte per aliquid concurrentis, ex parte peccatoris, nisi per dispositionem specificatam à Concilio *cap. 6.* ergo neque merita antiqua per modum meriti, neque per modum dispositionis concurrunt ad iustificationem peccatoris: ergo neque gratia deperdita propter eadem merita restituitur, quae est sententia Doctoris, & antiquorum Theologorum, & magis conformis principiis vniuersalibus fidei, ex quibus procedit Concilium.

Quarta conclusio est, non redire gratiam deperditam, siue ex meritis fuit, siue etiam ex aliis mediis. Haec est contra Nominales, & Suarezem & Valsquem locis citatis, & sufficienter probata est ex dictis. Eam tenet Doctor in littera, & omnes antiqui, ut patet ex fundamentis, & assertione eorum. Eandem etiam suetur Henricus, licet

*Iustificatio  
gratua fit.*

*Non ferret  
gratiam si gra-  
tia ex titulo  
meritorū re-  
surgere.*

*Causa gra-  
tia iustificatio  
est Sacramen-  
tum & dispo-  
sitiuo.*

*Ita causa  
excludit aliam  
quocumque.*

80  
*Quarta cōcl.  
Non redire  
gratiam de-  
perditam.  
Cōmuni sen-  
tentia veterū  
Theologorum.*

*Falsum fundamētum Henrici.*

ex fundamento falso; putat enim omnes resurgere pares in gratia quando iustificantur per Sacramentum, quia putat, si gratia augetur ex dispositione peccatorum, tunc non saluari nos gratis iustificari, cuius contrarium docet Tridentinum, & suo loco fusiùs probatur.

*Suarez interprotatur Doctorem aliter.*

Immeritò Suarez explicat Doctorem in eam sententiam trahens, quasi non negauerit gratiam, licet in hac vita non detur, dari eam in patria, neque consequenter negari potuisse, cum dicat merita quoad præmium essentiale in integram reuiuiscere.

*Reiicitur.*

Contrarium enim supponit Doctor, & ratio eius: quia dicit quòd non resurgat quia priùs habita est. In quo discernit inter ius ad gratiam, & gloriam: quia nempe ius meriti extinguitur solutione. Ergo cum gratia sit meritis collata, & demerito peccantis perditur, sibi perditur, & non Deo, & consequenter quantum est ex parte iustitiæ, non potest prætendi eius restauratio ex merito: gloria autem nunquam fuit collata, ideòque manet ius meriti ad gloriam in diuina acceptatione, quando meritum ipsum reuiuiscit. Videatur Doctor in §. *Ad secundum dico quòd præfando illud quod in gloria*, &c. Neque ratio Suaris vrget pro prætensa interpretatione, vrget primò, quia Doctor dicit dari augmentum charitatis, aut gratiæ actibus meritorius remissis saltem in tempore. Secundò quòd gratia sit dispositio ad gloriam. Tertio, quia datur de facto ad visionem beatam lumen proportionatum meritis in Patria; ergo similiter gratia, aut charitas.

*Ratio Suaris.*

81

*Solutur. Præmium non solum saliter se habet ad meritum, aliter uerò solum.*

Respondetur ex ratione præmissa, actum meritorium remissum fundare ius ad gratiam, quæ si non datur statim post ipsum actum, sed in termino, semper manet ius illud, donec detur gratia; nec peccatum subsequens actum delet nisi gratiam; quam supponit in subiecto. Eadem ergo ratio erit de actu remisso quoad debitam gratiam, & gloriam, si gratia non detur in via. Idem dicendum de lumine gloriæ, quod non datur in via, modò cadat sub merito; non est eadem ratio de iustitia viatoris, quam extinguit eius peccatum, & in re ipsa est concessa periculo recipientis, aut lucro. Quòd uerò gratiam appellet Doctor dispositionem ad gloriam, non intelligit proportionari in gradu ad gloriam, sed necessariò requiri in specie.

Immeritò etiam præfatus author negat hanc sententiam aliquo fundamento subsistere, ut patet ex dictis, quia magis concordat principiis de iustificatione, quæ fit gratis; & probatur alijs rationibus, quas hic prætermittimus, quia possunt apud alios uideri, & completus tractatus huius difficultatis dependet ab alia de eleuatione, quam inferiùs differemus de beatitudine.

Argumenta contra præmissas conclusiones soluuntur ex dictis: nam omnia reducuntur ad ea quæ iam sunt impugnata, ut quòd gratia sit dispositio ad gloriam, quòd gratia sit hominis acceptatio ad gloriam, quòd sit principium gloriæ: hæc omnia ex proposito *suprà* impugnauimus, ac proinde non est quòd in specie ad ea iterum respondeamus, eadem principia replicando, ex quibus impugnantur.

82

*Obiectio Suarez.*

Sed obicit Suarez, hominem in via esse capax pacem gratiæ rediuuæ, modò auferatur peccatum.

*Responsio.*

Respondetur nullum subiectum esse capax

formæ, nisi respectiue ad agens quod eam communicare potest. loquor de capacitate, quæ reduci potest ad actum: in proposito autem gratia illa deperdita neque per Sacramentum restituitur, neque etiam per merita mortificata, quorum uirtus respectu gratiæ expirauit, quando gratia est collata; illa enim uirtus conuenit ipsis, qua sunt meritum, quod expirat solutione debiti.

Secundò vrget, meritum non constituere formaliter iustum, seu filium, sed esse causam moralem huius, in quantum uerò quis acceptatus est ad gloriam, in quantum etiam in eo filio, & acceptatio ad hæreditatem: ergo etiam gratia. Unde distinctio illa, quam assignat in §. iam citato Doctor, de gloria in quantum correspondet meritis, & de eadem in quantum correspondet gratiæ præcisè, in qua resurgit, vel quæ data est absque meritis, non facit ad propositum: quia gloria ut correspondet meritis, non admittit illam distinctionem, in qua nulla est portio, quæ correspondet meritis, & non gratiæ ex ratione adducta de filiatione.

Respondetur eandem distinctionem admitti à Tridentino *cap. 16.* ubi distinguit in gloria illud quod filius Dei promittitur misericorditer per Christum, ab eo quod Deus ipsorum meritis reddit. Gloria ergo ut est hæreditas sic correspondet adoptioni, & filiationi; ut uerò est merces, respondet meritis ut præmium, & sicut illa diuersa sunt secundum ius, titulum, & fundamentum; sic etiam gloria potest crescere secundum unum titulum, non crescendo secundum alterum, uerbi gratia, si quis habet plura merita, & peccat, & postea pœnitens in ipsa pœnitentia decedat; alter uerò meritis minoribus persecutus in gratia decedat, hic habebit gloriam ex gratia maiorem, minorem ex meritis. Ille uerò maiorem ex meritis; minorem ex gratia, vel unus habebit maiorem gratiam, minora merita, alter è contra. potest ergo maior esse gloria ex meritis, minor ex gratia; & minor adoptio, & maior merces, quia hæc secundum diuersos titulos conferuntur, qui in eodem gradu non semper se adæquant. Equiuocant autem aduersarij, quando dicunt acceptationem diuinam fundari in gratia, quia vel intelligunt de acceptatione diuina per adoptionem, & hæc tanta est, quanta est mensura gratiæ; vel intelligunt de omni acceptatione, etiam qua ordinatur iustus ad gloriam tanquam ad coronam iustitiæ, & sic acceptatur iustus propter merita ad gloriam acceptatione speciali, quæ respicit medium iustitiæ, & non acceptatione gratiæ tantum.

Obiectes tertio, non esse inconueniens ut gratia detur ex diuersis titulis, uerbi gratia, Baptismi suscepti à fido, & pœnitentiæ, quando idem per pœnitentiam delet peccatum fictionis. Item, quando iustus suscipit Eucharistiam, recipit gratiam uirtute Sacramenti, & etiam meriti: ergo non repugnat etiam ut conuersus à peccato recipiat per se gratiam uirtute Sacramenti, & aliam uirtute meritorum, sublato impedimento peccati.

Respondetur, non esse inconueniens recipere gratiam ex diuersis titulis, quando applicatur causa per se efficax ad gratiam conferendam, ut Baptismus susceptus à fido, cuius effectus integer est suspensus, ob indispositionem ex parte subiecti; quia congruum est, ut suo loco tractari

*Capacitas subiecti respectu agens.*

*Secunda obiectio. Correspondentia gloria ad filiationem per gratiam.*

83  
*Responsio. Distinctio Doctoris subicitur ex Trident.*

*Diuersi tituli ex quibus conferuntur gloria crescit.*

*Acceptatio diuina ad gloriam duplex.*

*Obiectio. Gratiam esse ferri posse uariis titulis.*

84  
*Responsio. Debet titulus ex causa sufficienti iustificare.*

tractauimus, vt eius effectus conferatur, cum sit Sacramentum non iterabile, sed alia Sacramenta, quæ iterari possunt, non dant suum effectum hoc modo. Neque valet argumentum à simili, si Baptismus ficto dat effectum: ergo pœnitentia; quia alia est institutio huius & illius Sacramenti; & quia idem Sacramentum potest denuo applicari, congruum fuit vt effectus eius non daretur ficto, non ita effectus Sacramenti initerabilis, quamuis & de hoc sit controuersia. Ad propositum, gratia in via datur vt præmium operibus, & constituta est in potestate liberi arbitrij, vt eam conferuet, vel certè amittat ex demerito: si ergo amisit ex demerito, non est congruum vt ei restituatur, nisi per media ordinaria, nempe Sacramentum, & alia opera denuo facta; quia his potest viator damnum reparare gratiæ, acquirendo nouam.

Quòd autem dicatur, merita antiqua esse dispositionem sufficientem ratione iuris ad gloriam, iam impugnatum est. Neque est qualecunque impedimētum ipsum peccatum respectu gratiæ receptæ; sed demeritum, ex quo gratia vt fuit donata deperdi iustè potest ob ingratitudinem, & ex alia parte, quia promissio de danda gratia, ipsius collatione fuit adimpleta, non manet ius aliquid meriti quoad gratiam receptam, quod fuit retributum; quamuis autem peccatum sit etiam demeritū respectu gratiæ, & suspendat eius retributionem: tamen quia promissio facta meritis respectu præmij gloriæ, non fuit completa; ideo ius antiquum, & per peccatum suspensum, reuiuiscit: quia non est impedimentum perpetuum, sed quod auferitur per gratiam pœnitentiæ. Et totum hoc ex prouidentia ordinaria Dei, circa iustificationem, & gloriæ colligimus, cuius congruam rationem habemus ex natura misericordiæ, & iustitiæ diuinæ, ex quibus diuersitas in re ipsa discernitur. Dicere autem quòd merita antiqua habeant ex natura meriti efficaciam, ad restituendam gratiam demerito amissam, videtur omnino liberum, & non sufficiente ratione dictum; quia merita non idè reuiuiscunt ad gloriam, quasi postquam transierint, habeant efficaciam de nouo, qua solūm ipsis conuenit dum sunt; sed quia fundarunt ius in persona, quando fuerunt, quod ius manet in diuina acceptatione, adhuc non retributum, non ita se habet ius ad gratiam collatam, quod præsentem collationem eius retribuitur, & extinguitur. Spectando ergo materiam iustitiæ, disparitas hæc est manifesta; neque vlla ratione conuincit dari gratiam ex iure operum, & iam amissum, ex eo quòd manet ius ad gloriam ex solo hoc titulo statim post pœnitentiam: quia ad summum reuiuiscere potest vt dispositio ad gloriæ, ex debito ipsius gloriæ, & non ex debito operum, quod in ipsis est respectu gratiæ tanquam præmij in via, loquendo de hoc debito tanquam diuerso, vt loquitur Tridentinum; nam hoc dato quòd gratia sit necessaria vt dispositio ad gloriam, non sequitur vt statim reuiuiscat ex titulo gloriæ; sed ad summum tantum datur vt medium assequendæ gloriæ in patria, quando confertur: ius enim remotum in operibus, seu ratione operum, manet simul cum peccato in via, quando tollitur impedimentum peccati per pœnitentiam, & datur gratia sanctificans, quæ est dispositio antecedens necessariò, ipsum idem remotum sit pro-

ximum per gratiam tum collatam. Ergo ad hunc effectum non requiritur dari aliam gratiam, quæ sit proportionata operibus, vt finis attingitur in patria, donec ipsa gloria conferatur. Quòd neque tam etiam datur ex iure operum, seu meritorum ad gloriam, iam probatum est, quia ius ex operibus ad gloriam non inducit aliud, quàm eiusdem gloriæ retributionem, quæ per alia media, & modo, tribui potest, sine gratia habituali in eodè gradu proportionata, quamuis gratia in aliquo gradu requiratur, vt dispositio antecedens ad gloriam debitam meritis.

Obiicit quartò: peccatum præteritum fuit deletum quoad culpam, & pœnam per pœnitentiam: sed hoc falsum esset si maneret priuatio gratiæ collatæ in pœnitente; ergo hæc restituitur.

Respondetur ex communiori Theologorum, gratiam non restitui, nisi secundum mensuram præsentis dispositionis; idèd hoc incommodum incurrit ipse pœnitens ob demeritum, recompenatur per pœnitentiam, quatenus restituatur gratia per Sacramentum, aut contritionem gratiæ ex Dei misericordia, quæ est sufficiens ad iustificationem, & amicitiam Dei restituendam. Non refert ergo quòd maneat in eo hæc pœna, quæ non impedit salutem, sicut manet in eo pœna temporalis ob peccatum commissum. Neque est inconueniens vt Deus nō restituat peccatorem ingratum ad pristinum gradum ex toto: quia licet per Baptismum remittatur peccatum originale, verbi gratia, non idèd restituitur iustitia originalis, cuius illud fuit priuatio; sed iustitia tantum adoptionis æquivalēs, quantum ad effectum salutis. Nam alius modus est institutionis hominis, alius autem eius restitutionis per diuinam sapiētiam constitutus, alius modus iustificationis per Baptismum, quæ est plenaria, alius autem per pœnitentiam ob ingratitudinem peccatoris, manente pœna temporali. Non refert ergo vt peccator sua ingratitudine patiatur illud incommodum, quia periculo, aut lucro recepit præmium gratiæ per merita, quod sibi conseruare potest, aut amittere.

Obiectio quinta, Tridentinum *sess. 6. cap. 14.* dicit iustitiam recuperari per pœnitentiam; ergo reddit integra.

Respondetur, negando consequentiam. Concilium enim loquitur de iustitia secundum speciem, & iuxta ea quæ præmisit in superioribus vsque ad cap. 8. inclusiue de natura, modo, causis iustificationis, & dispositione ad eam requisita ex parte peccatoris adulti.

Alia argumenta, quæ contra reuiuiscētiā integram meritorum opponuntur, per hæc soluta sunt, quia fundantur in illa proportione iustitiæ sanctificantis ad gloriam, & merita.

In reliqua parte huius articuli docet Doctor, peccatorem non habere commodum ex lapsu: sed incommodum; tum, quia fecit dispendium gratiæ; tum, quia extinxit ius proximum ad gloriam; tum, quia contraxit maculam cum pœnæ consequentis debito; tum, quia tempus, quo durauit illud, detraxit operibus & meritis, quæ multiplicare posset. Hic Doctor cum communi negat opera peccatoris esse meritoria vitæ æternæ, quod supponit Tridentinum *sess. 6. cap. 8. & cap. 16.*